UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  1991/GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày 19 tháng 12 năm 2016

V/v Chấn chỉnh hoạt động chuyên môn và

tổ chức bán trú trong trường tiểu học.

                                 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học;

Căn cứ chỉ đạo của đ/c Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh;
Qua công taùc kiểm tra chuyên đề (Quản lý, Chuyên môn), đi cơ sở tại các đơn vị;
Để kịp thời khắc phục những tồn tại nhằm phát huy tốt hiệu quả công tác,
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh đề nghị hiệu trưởng các trường tiểu học thực hiện nghiêm túc các nội dung cụ thể như sau:

1. Thực hiện đúng quy chế chuyên môn đã được Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai trong thời gian qua. Chú ý việc đảm bảo kỉ luật lao động, quy chế chuyên môn, tác phong sư phạm, ngôn phong trước tập thể, PHHS, học sinh.

2. Tổ chức triển khai đầy đủ các chuyên đề chuyên môn đã được tập huấn cho toàn thể hội đồng sư phạm (GVCN – GV Bộ môn) và có hồ sơ lưu trữ đúng quy chế, đảm bảo việc triển khai đi vào thực tế, không máy móc, hình thức, qua loa chiếu lệ, phải đi sâu vào nề nếp, quy cũ.

3. Thực hiện các công tác chuyên môn theo kế hoạch, có minh chứng lưu trữ rõ ràng đúng quy định, thể hiện sự đầu tư, chăm chút của CBQL đối với công việc. Phải có đủ các kế hoạch công việc rõ ràng chu đáo, chi tiết và khả thi.

4. Chấn chỉnh ngay việc dạy thêm học thêm theo quy định, không để tình trạng vào lớp thực hiện không hết trách nhiệm, chức trách, tìm cách o ép học sinh phải học thêm văn hóa dưới mọi hình thức trá hình gây bất bình trong dư luận và phản ánh nặc danh của PHHS, kể cả đối với giáo viên hợp đồng các trung tâm ngoại ngữ, tin học.
5. Không để việc vi phạm nhân cách, xử phạt học sinh sai quy định xảy ra trong nhà trường.

 6. Chú ý việc quán triệt tinh thần đổi mới phương pháp dạy học, tạo sự gần gũi, thân thiện đối với mọi học sinh. Chú ý quan tâm đến các em có thể chất, trí tuệ chưa đáp ứng nhu cầu học tập, có kế hoạch phụ đạo giúp đỡ tận tình chu đáo và theo dõi lộ trình tiến triển cụ thể từng giai đoạn.

7. Chỉ đạo và kiểm tra biên bản họp tổ theo hướng đổi mới sinh hoạt tổ khối chuyên môn đã được triển khai. BGH phải phê duyệt và nhận xét cụ thể khi kiểm tra, không được qua loa nhằm giúp các tổ, các bộ phận chấn chỉnh kịp thời những sai sót (nếu có).
8. Tăng cường thăm lớp dự giờ, kiểm tra việc đánh giá học sinh theo TT 30 và TT 22. Có giải pháp theo dõi sát chất lượng học sinh, nhất là khối một và khối năm. Không để hiện tượng ngồi nhầm lớp vì bất cứ lý do gì.
9. Chú ý kiện toàn công tác tổ chức bán trú, phân công phân nhiệm rõ ràng, có đủ các phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho trẻ. Không để xảy ra bất cứ tình huống nào sai sót trong quá trình tổ chức bán trú cho các em.

10. Quan tâm tốt về chất lượng suất ăn, đảm bảo tốt về dinh dưỡng, an toàn vệ sinh thực phẩm, tổ chức cho PHHS giám sát bữa ăn, chất lượng tổ chức bán trú đúng quy định, có quy cũ, không để PHHS hay cá nhân lợi dụng dân chủ đưa tin, hình ảnh sai lệch, phản cảm về bữa ăn, giấc ngủ,... Luôn kiện toàn và rút kinh nghiệm từng giờ, từng ngày, từng tuần,… không để xảy ra bất cứ thiếu sót nào trong quá trình tổ chức lưu trú học sinh tại đơn vị.

11. Phải có kế hoạch bảo vệ học sinh ở thời gian giao ca, tránh sự cố do chủ quan, kẻ gian trà trộn làm phương hại đến trẻ mà nhà trường không kịp phát hiện. Đặc biệt là các lớp tin học, anh văn, các hoạt động khác,... trái buổi giờ giấc không ổn định.

12. Chú ý tổng thể môi trường sư phạm, quản lý chu đáo căn tin… Phải đảm bảo môi trường sư phạm lành mạnh, an toàn và tập trung cao cho chuyên môn nhằm củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh theo tinh thần chỉ đạo chung.
13. Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ kiểm tra các đơn vị theo kế hoạch hoặc không báo trước theo nhu cầu công tác.

Trên đây là một số lưu ý về chấn chỉnh công tác quản lý chuyên môn, quản lý bán trú,… tại cơ sở, đề nghị hiệu trưởng các trường quan tâm thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả.

Nơi nhận:                                                                                KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

-Trưởng Phòng GD&ĐT “để báo cáo”;                                              P.TRƯỞNG PHÒNG
- Lưu: VP, TiH.

       (Đã kí, đóng dấu)
     Nguyễn Văn Nguyện